100

7、公司于 2023 年 11月 16日收到中国证券监督管理委员会出具的《关于同意神州数码集团股份有限公司向不特定对

象发行可转换公司债券注册的批复》（证监许可[2023]2536 号）。

8、公司于 2023 年 12月 18日召开了第十届董事会第三十四次会议、第十届监事会第二十六次会议，审议通过了《关

于进一步明确公司向不特定对象发行可转换公司债券具体方案的议案》、《关于公司向不特定对象发行可转换公司债券上

市的议案》、《关于公司向不特定对象发行可转换公司债券开设募集资金专项账户并签署募集资金监管协议的议案》。

9、公司于 2023 年 12月 27日披露了《向不特定对象发行可转换公司债券发行结果公告》。本次发行的可转换公司债

券简称为“神码转债”，债券代码为“127100”。本次发行的可转债规模为 133,899.90万元，每张面值为人民币 100元，

共计 1,338.9990万张，按面值发行。

截至报告期末，公司向不特定对象发行可转换公司债券事项正在积极推进中。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

2023 年 2 月，公司的全资子公司神州云科（北京）科技有限公司（以下简称“神州云科”）与 Alpha Achieve High

Tech Limited（越超高科技有限公司，以下简称“越超高科”）签署了《股份转让协议》，神州云科以自有或自筹资金受

让越超高科持有的山石网科通信技术股份有限公司（上海证券交易所科创板上市公司，股票代码 688030.SH，股票简称

“山石网科”）的 21,537,000股股份，价款总额为 447,538,860元。本次交易完成后，神州云科持有山石网科的股份比例

为 11.95%。2023年 4月 25日，公司披露了《关于购买山石网科通信技术股份有限公司股份的进展公告》（公告编号

2023-063），神州云科收到国家市场监督管理总局出具的《经营者集中反垄断审查不实施进一步审查决定书》（反执二审

查决定【2023】262号），对神州云科收购山石网科股权案不实施进一步审查，神州云科从批复之日起可以实施。2023 年

6 月 8 日，神州云科收到中国证券登记结算有限责任公司出具的《过户登记确认书》，本次交易对应的山石网科 11.95%股

份已于 2023 年 6月 7日过户至神州云科名下。详见巨潮资讯网上的相关公告。

神州数码集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

101

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
120,212,418 17.98% 0 0 0 -785,227 -785,227 119,427,191 17.84%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资

持股
120,212,418 0.00% 0 0 0 -785,227 -785,227 119,427,191 17.84%

其中：境内法

人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持

股
120,212,418 17.98% 0 0 0 -785,227 -785,227 119,427,191 17.84%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法

人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条

件股份
548,243,928 82.02% 1,125,134 0 0 785,227 1,910,361 550,154,289 82.16%

1、人民币普

通股
548,243,928 82.02% 1,125,134 0 0 785,227 1,910,361 550,154,289 82.16%

2、境内上市

的外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市

的外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 668,456,346 100.00% 1,125,134 0 0 0 1,125,134 669,581,480 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，因公司实施 2019 年股票期权与限制性股票激励计划，2023年股票期权激励对象自主行权增加股本

1,125,134股。

报告期内，新任高管朱丽英女士自主锁定 232,500股,公司原高管张家智先生通过香港中央结算有限公司自主锁定

2,250 股，高管锁定股解锁 1,017,727股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

2022 年 7 月 22日，公司第十届董事会第十八次会议和第十届监事会第十次会议审议通过了《关于 2019年股票期权与

限制性股票激励计划第三个行权/解除限售期行权/解除限售条件成就的议案》。股票期权第三个行权期可行权的股票期权

数量为 7,230,304份，限制性股票第三个解除限售期可解除限售股份数量为 1,408,000股。

神州数码集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

102

股份变动的过户情况

适用 □不适用

公司实施 2019 年股票期权与限制性股票激励计划，报告期内激励对象累计自主行权 1,125,134股。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影

响

适用 □不适用

报告期内，因实施股权激励计划导致的股份变动使公司最近一年及一期的每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通

[…]

年 0.5%、第三年

1.0% 、 第 四 年

1.5%、第五年 1.8%、

第六年 2.0%

2023-12-21 6 年 1,338,999,000.00  1,338,999,000.00  -107,614,253.53  1,231,384,746.47 否

合计 —— 1,338,999,000.00  1,338,999,000.00  -107,614,253.53  1,231,384,746.47
—

—

（3） 可转换公司债券的说明

经中国证券监督管理委员会《关于同意神州数码集团股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券注册的批复》（证监许可〔2023〕2536 号）核准，同意本公司向不特定

对象发行可转换公司债券的注册申请。该批复自中国证监会同意注册之日 2023 年 11月 8日起 12个月内有效。本公司与 2023 年 12 月 21日向不特定对象发行 1,338.9990 万张

可转换公司债券募集，每张面值人民币 100 元，发型总额人民币 1,338,999,000.00元，债券期限为自发行之日起 6 年。本次发行的可转债简称为“神码转债”，债券代码为

“127100”。

本公司发行的可转换公司债券的票面利率为第一年 0.3%、第二年 0.5%、第三年 1.0%、第四年 1.5%、第五年 1.8%、第六年 2.0%。在本次发行的可转换公司债券期满后 5

个交易日内，公司将按 110 元（含最后一期年度利息）的价格赎回未转股的可转债。利息按年支付，到期归还所有未转股的可转债本金和最后一年利息。转股期自发行结束之日

（2023 年 12 月 27 日，T+4 日）起满 6 个月后的第一个交易日（2024 年 6 月 27 日）起至可转换公司债券到期日（2029 年 12 月 20 日）止（如遇法定节假日或休息日延至

其后的第 1 个交易日；顺延期间付息款项不另计息）。持有人可在转股期内申请转股，债券持有人对转股或者不转股有选择权，并于转股的次日成为公司股东。

可转换公司债券发行时的初始转股价格为每股人民币 32.51 元，不低于募集说明书公告日前 20 个交易日公司股票交易均价（若在该 20 个交易日内发生过因除权、除息引

起股价调整的情形，则对调整前交易日的交易均价按经过相应除权、除息调整后的价格计算）和前 1 个交易日公司股票交易均价的孰高值。

截至 2023 年 12 月 31 日，“神码转债”未发生转股。

神州数码集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

200

（4） 划分为金融负债的其他金融工具说明

期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

本集团无划分为金融负债的其他金融工具。

39、租赁负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

与经营租赁相关的租赁负债 35,882,484.39 43,565,536.98

一年内到期的租赁负债 -21,085,827.13 -28,439,370.03

合计 14,796,657.26 15,126,166.95

40、预计负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

产品质量保证 6,302,116.90

合计 6,302,116.90

41、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 5,697,768.70 700,000.00 5,586,255.98 811,512.72

2019 年工业互联网创新发展-

边缘协议解析及管理项目;装修

补贴;2021 年工业互联网创新发

展工程;机载系统智能制造关键

技术研究及网络示范;。

其他 10,000,000.00  10,000,000.00

合计 15,697,768.70 700,000.00 15,586,255.98 811,512.72 --

其他说明：

涉及政府补助的项目：

负债项目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计

入营业

外收入

金额

本期计入其他收

益金额

本期冲

减成本

费用金

额

其他变动 期末余额
与资产相关/

与收益相关

工业互联网创新

发展项目补贴

55,000.7

0
   55,000.70 与资产相关

清华大学拨付科

技专项 360 万
3,600,000.00   3,600,000.00   与资产相关

科技专项预 收款 908,000.00 700,000.00   1,608,000.00   与资产相关

装修补贴  1,134,768.00   378,255.98   756,512.02 与资产相关

合计 5,697,768.70 700,000.00  5,586,255.98   881,512.72

42、其他非流动负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

衍生金融负债  50,419,092.22

合计 0.00 50,419,092.22

神州数码集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

201

43、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 668,456,346.00 1,125,134.00   1,125,134.00 669,581,480.00

其他说明：

注：根据公司股权激励计划的相关规定，公司股票期权第三个行权期激励对象中部分员工行权，合计行权股票期权数

量为 1,125,134份，上述股票期权行权导致增加股本 1,125,134.00元。

44、其他权益工具

（1） 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位：元

发行在外

的金融工

具

期初 本期增加 本期减少 期末

数

量

账面

价值
数量 账面价值

数

量
账面价值 数量 账面价值

神码转债   13,389,990.00 96,318,917.63  26,903,563.38 13,389,990.00 69,415,354.25

合计   13,389,990.00 96,318,917.63  26,903,563.38 13,389,990.00 69,415,354.25

其他说明：

本公司发行可转换公司债券权益部分 96,318,917.63 元，本期因确认递延所得税负债减少 26,903,563.38 元。

45、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢

价）
2,474,876,480.93 16,194,597.71 95,887.77 2,490,975,190.87

其他资本公积 1,596,343,849.77 42,596,197.61 1,310,517.10 1,637,629,530.28

合计 4,071,220,330.70 58,790,795.32 1,406,404.87 4,128,604,721.15

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

注 1:根据公司 2019 年股票期权激励计划的相关规定，本年员工行权购买本公司 1,125,134 股股份，增加资本公积-

股本溢价 16,194,597.71元，减少其他资本公积 644,694.74元，相应调整其他资本公积至少数股东权益 95,887.77元。

注 2：2023 年 1 月 ，本公司 2023 年第一次临时股东大会审议并通过了《关于公司〈2023 年股票期权激励计划（草

案）〉及其摘要的议案》、《关于公司〈2023 年股票期权激励计划实施考核管理办法〉的议案》、《关于提请股东大会授

权董事会办理期权激励相关事宜的议案》，公司第十届董事会第二十五次会议和第十届监事会第十七次会议审议通过了

《关于调整 2023 年股票期权激励计划激励对象名单及授予权益数量的议案》、《关于向 2023 年股票期权激励计划激励

对象授予股票期权的议案》。本公司向激励对象定向发行公司 A 股普通股，授予日为 2023 年 1 月 9 日，授予价格为

21.17 元/股，授予 3,242.7636万股限制性股票。本公司本次限制性股票授予完成后，公司的总股本未发生变化。截至

2023 年 12月 31 日，本集团向激励对象授予股票期权确认的股份支付费用并增加其他资本公积 38,355,374.90元，相应调

整其他资本公积至少数股东权益 665,822.36元。